Hic agitur de eorum potestate, quæ ostenditur quantum ad tria. Primo quantum ad cæli clausionem. Secundo quantum ad aquarum mutationem. *Et potestatem.* Tertio quantum ad plagarum immisionem, ibi : *Et percutere terram.* Dicit igitur : *Hi, scilicet Elias et Enoch. Habent, loquitur pro tempore Antichristi, idest habebunt. Potestatem claudendi cælum.* Idest aerem ad litteram. *Ne pluatur, si ipsi noluerint. Diebus prophetiæ ipsorum, idest tempore eis dato ad prædicandum, scilicet tribus annis et fere dimidio.* Hoc videtur intelligendum ad litteram, quia et hoc legitur fecisse Elias : unde legitur III Reg. xvii, quod ad preces Eliæ clausum fuerit cælum, ne daret rorem vel pluviam tribus annis et sex mensibus. Jacob. v : *Elias erat homo similis nobis etc.* Vel potest intelligi de clausione spirituali qua Scripturam abscondent pro tempore : unde dicitur : *Hi habent potestatem claudendi cælum, idest abscondendi Scripturam quæ dicitur cælum a celando quia divina arcana celat. Ne pluatur, idest ne fiat pluvia doctrinæ. Diebus prophetiæ, idest prædicationis, Ipsorum : quasi dicat : in potestate eorum et voluntate erit prædicare, quando erit opportunum et congruum, et non prædicare quando non erit congruum. Hæc autem gratia non ita datur aliis prædicatoribus, ut possint et sciant prædicare quando est congruum et tacere quando non congruit prædicare. Ipsi autem, ut dicit Glossa, non nisi congruo tempore prædicabunt. Eccles. viii : *Omni negotio tempus est et opportunitas. Et potestatem habent super aquas convertendi eas in sanguinem : hoc etiam videtur intelligendum ad litteram, sicut factum est per Moysen, Exod. vii : Vel spiritualiter. Habebunt potestatem super aquas doctrinæ quæ irrigat fideles et secundat ad modum aquarum. Potestatem inquam, convertendi eas in sanguinem, idest habebunt potestatem prædicandi virtuose, constanter et efficaciter, ita ut aqua doctrinæ convertatur malis in sanguinem, idest in peccatum ; quia ex hoc quod ipsi audacter et confidenter prædicabunt, mali fient pejores et in eos erunt crudeliores : et sic ponitur consequens pro**

antecedente. De his aquis, Prov. xviii : *Aqua profunda ex ore viri etc. Et percutere terram*, idest habitatores terræ. *Omni plaga*, quotiescumque voluerint, forsitan ad litteram intelligitur, sicut legitur de Moyse, Exod. vii, viii, ix, x, xi. Spiritualliter autem potest hoc intelligi de potestate convincendi et confutandi impios, licet non propter hoc respiscant. Dicit igitur : *Et potestatem habebunt percutere terram*, idest impios terrenos. *Omni plaga*, idest omni genere confutationis sive convictionis, quod erit gravis plaga. *Quotiescumque voluerint*, scilicet quoties eis videbitur opportunum. Magna enim virtus doctrinæ et prædicationis erit in eis. Vel *Omni plaga*, scilicet per comminationem gravem omnium pœnarum inferni. Unde propter virtutem prædicationis quæ dabitur eis, dicitur supra eodem, *Et dabo duobus testibus meis. Et cum finierint*. Hic agitur de morte sive passione ipsorum. Nam interficientur ab Antichristo. Primo autem describitur eorum mors, quantum ad temporis congruitatem : quia postquam finierint testimonium suum de Christo ; non ante, quia Deus suaviter disponit omnia. Secundo quantum ad mortis sive passionis auctorem, *Bestia etc.* Tertio quantum ad ordinem sive modum, *Faciet adversus*. Quarto quantum ad humanum spectaculum sive opprobrium, *Et corpora eorum*. Quinto quantum ad malitiam gaudentium, *Et inhabitantes*. Dicit igitur : *Et cum finierint testimonium suum*, scilicet prædicationis, ejus finitio in eis erit post tres annos et dimidium, ut dicit *Glossa*, *Bestia*, scilicet Antichristus, bestialiter vivens et crudeliter contra fideles sæviens. Daniel. vii : *Aspiciebam et ecce bestia quarta terribilis atque mirabilis et fortis nimis etc. Quæ ascendit*, idest ascendet per superbiam ad regnum sive potestatem obtinendam. *De abyssso*, idest de Judæis in infidelitate profundis et tenebrosis scilicet de tribu Dan. Genes. xliix : *Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita*. Per hoc quod dicitur Coluber, notatur dolus Antichristi. Per hoc quod dicitur Cerastes, notatur potentia. Vel, De abyssso, idest per abyssum, idest per homines tenebrosos et profundos erroribus et pec-

catis, secundum *Glossam*, quia tales ipsum juvabunt. Unde Gregorius : « Quicquid tunc Antichristus superbe extolletur, etiam cum virtute potentie sæcularis exequetur. » *Faciet adversus*. Hic ostenditur ordo et modus passionis eorum. Primo enim erit studium subversionis. Secundo erit ipse actus interfectionis. *Et vincet*. Dicit igitur : *Faciet adversus illos bellum*, scilicet disputationibus, miraculorum operationibus, persuasionibus et promissionibus et corporalibus tormentis. Haymon : « Adhibebit diversa genera tormentorum : et quos non poterit vincere, conabitur doctrina superare. » Dabit dona, promet verba suavia, adhibebit falsa miracula. *Et vincet illos*, corporali violentia non spirituali victoria, quia non succumbent, nec per erroris consensum, nec per defectum rationum. Non enim deerit eis qui dicit : *Ego dabo vobis os et sapientiam etc.* Luc. xxii : Unde sequitur : *Et occidet eos*, ad litteram morte corporali, quam tamen libenter suscipient, juxta illud Matth. x : *Nolite timere eos qui corpus occidunt*. Gregorius in *Moralibus* : « Elias et Enoch ad medium revocabuntur, et crudelitatis ejus sævitiam in sua adhuc mortali carne patientur » *Et corpora*. Hic agitur de eorum morte, quantum ad subsequens spectaculum, sive humanum opprobrium. Primo ergo ostenditur spectaculi locus. Secundo tempus, scilicet per tres dies et dimidium. *Et videbunt*. Tertio modus, quia scilicet erunt corpora inhumata, et per hoc erunt hominibus in spectaculum sive opprobrium. *Et corpora*. Dicit igitur : *Et corpora eorum*, scilicet jam mortua. *Jacebunt*, inhumata. *In plateis civitatis*. Nomen platearum plurali, accipitur pro singulari propter magnitudinem platearum. Aut dicitur in plateis, quia in diversis locis interficientur. Aut ab una platea deportantur, ut plures videntes eos timeant imitari. *Civitatis magna*, idest Jerusalem, quæ dicitur magna propter abundantiam malitiæ. Jerem. vi : *Hæc est civitas visitationis, omnis calumnia etc.* Ad ostendendum civitatis nequitiam subdit : *Quæ vocatur spiritualiter Sodoma*, quia muta, scilicet a laude Dei : vel propter abominationes quæ fient in Jerusalem,

per quas Sodoma in culpa assimilatur. Isa. 1 : *Audite verbum Domini principes Sodomorum etc. Et Ægyptus*, quia tenebrosa in infidelitate. Psalm. : *Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulavit*. Sodoma enim interpretatur munda, Ægyptus tenebræ. *Ubi*, idest in qua civitate, scilicet Jerusalem. *Dominus eorum*, scilicet Eliæ et Enoch, scilicet Christus. *Crucifixus est*, corporali crucifixione, et ita erunt ei conformes, et morte et mortis loco. *Et vadebunt*. Hic agitur de eorum morte quantum ad spectaculi tempus. *Et videbunt de populis* : quasi dicat : non omnes, sed quidam de populis etc. Videbunt inquam, quidam oculis, quidam fama. Hæc autem quatuor quæ ponit possunt distingui secundum quadruplicem diversitatem quæ est in hominibus. Est enim in hominibus diversitas loci, et sic sunt diversi populi : unde dicit : *De populis*, idest quidam de diversis multitudinibus hominum, secundum loca diversa distinctis. Diversi enim populi sunt diversæ multitudines secundum diversa loca, sive regionum, sive civitatum, vel particularium habitationum distinctæ. Item est diversitas generis : unde dicit : *Et tribus*, idest diversis multitudinibus hominum, secundum diversas cognationes. Item est diversitas idiomatis : unde sequitur, *Et linguis*, idest ex hominibus diversarum linguarum. Item est diversitas ritus sive actionis in cultu numinis, sive viri, sive effeminati, unde subdit : *Et gentibus*, scilicet diversis, secundum diversitatem rituum. Gentes enim proprie gentiles ; et diversæ gentes sunt diversi gentiles, diversos ritus et cultus habentes. Diversi enim gentiles, diversas sectas habent. *Per tres dies et dimidium* ; ad litteram intelligitur et exponitur hoc de Eliæ et Enoch. *Et corpora eorum non sinentur*, idest non permittentur, *Poni in monumentis*, idest in sepulchris, ut scilicet hominibus sint spectaculum et opprobrium, et ne eorum memoria habeatur quia monumenta sunt ad memoriam eorum qui in eis humati sunt : et ut alii terreantur, ne eos imitentur. Et est probabile, quod factorem non dabunt, quia comedunt de fructibus paradisi qui sunt virtutis conservativa. Sed quare Domi-

nus talia permittit de suis electis? Respondeo. Est enim ex parte impiorum : quia eorum perversitas exigit et meretur, ut permittantur implere suam malitiam, ut per consequens immergantur in majorem damnationis miseriam. Infra ultimo : *Qui in sordibus est sordescat adhuc*. Item ex parte honorum, quia Deus ampliori cumulo gloriæ tam in corpore quam in anima suos præmiabit. Quia dum pro honore Dei patiuntur, vel viliter tractantur, Dominum honorificant : I Reg. 11 : *Qui me honorificaverit, glorificabo eum*. Licet enim tunc anima in corpore non sit et tamen anima existens in corpore similiter Deo adhaeret, quod propter hoc ipsum corpus ita viliter tractatum fuit. *Et inhabitantes*. Hic agitur de malitia gaudentium. Primo autem ostenditur gaudium in animo. Secundo in signo. *Et jucundabuntur*. Tertio in facto. *Et numerant*. Quarto subditur hujus gaudii ratio. *Quoniam hi*. Dicit igitur : *Et inhabitantes terram*, et corpore et animo. *Gaudebunt*, interius in mente, *Super illos*, idest super morte et opprobrio eorum. In hoc ostenditur malitia eorum. Prov. xxiv : *Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas. Et jucundabuntur*, exterius in signo. *Et munera mittent invicem*, idest unus alii, propter gaudium. Tangit consuetudinem congredientium. *Sed extrema gaudii luctus occupat*. Proverb. xiv : *Quoniam hi duo prophetae*, scilicet Eliæ et Enoch. *Cruciverunt eos*, scilicet contradicendo, ac sine timore resistendo eis, et corripicndo et cruciando, prædicando audacter. Proverb. xv : *Non amat pestilens eum qui se corripit. Eos qui inhabitant*. Vel *inhabitabant* carne, *super terram*. Mente tamen sub terra. Ex hoc quod dicit, *Cruciverunt*, patet quod quasi cruciatus est malis doctrina sapientiæ. Ecclesiastici vii : *Quam aspera est nimium sapientia indoctis hominibus ! Et post dies tres*. Hic agitur de eorum retributione. Retributio autem ipsorum erit quantum ad resurrectionem, qua corpora reformabuntur ; et quantum ad gloriam, quam anima simul et corpus sublimabuntur. Primo ergo ostenditur eorum retributio quantum ad corporum resurrectionem. Secundo quantum ad gloriæ sublimationem. *Et*

*audierunt.* Resurrectio autem Eliæ et Enoch describitur : Primo quantum ad tempus. Secundo quantum ad causam, *Spiritus vitæ.* Tertio quantum ad signum, *Et steterunt.* Quarto quantum ad effectum, quia inde timor generabitur in aliis, qui videbunt, *Et timor.* Dicit igitur, *Et post tres dies et dimidium.* Quidam voluerunt hoc intelligi de generali resurrectione. Ergo *Et post tres dies et dimidium.* Et sumitur dies pro anno, juxta illud Ezechiel. iv : *Diem pro anno dedi tibi.* Hoc autem erit in judicio. Daniel. vii : *Post tempus et tempora et dimidium temporis judicium sedit. Spiritus vitæ,* idest anima æternaliter et essentialiter in se vivens et vivificans corpus. *A Deo intravit in eos,* idest operante divina virtute intravit in corpora ipsorum. Ezechiel. xxxvii : *Ecce intromittam in vos Spiritum et vivetis. Et steterunt super pedes suos,* scilicet virtute sua, idest sibi a Deo data stabunt sancti incorruptibiles et immortales, non indigentes humano auxilio, sed in se firmi. Et in hoc ostenditur stabilitas resurrectionis. Augustinus in lib. *de vera Religione* : « Corpus stabilitatem habebit per animam stabilitam in Deo, quæ non per se stabilitur, sed per Deum, quo firmatur. » *Et timor magnus cecidit,* idest cadet. *Super eos qui viderunt,* idest videbunt. *Eos,* ita scilicet glorificatos. Sapient. v : *Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur etc.* Vel expone ad litteram. *Post tres dies et dimidium,* ad litteram Spiritus vitæ etc. ut supra. *Et steterunt etc. Et timor magnus,* scilicet Dei vel æterni supplicii, *Cecidit super eos,* idest cadet ut pondus opprimens. *Qui viderunt eos,* prius mortuos et post glorificatos. Job. xxxi, *Semper quasi timentes super me fluctus timui Deum.* Sed quæritur utrum Elias et Enoch resurgant glorificati in corpore, aut iterum morituri ut Lazarus? Quod non iterum morituri, videntur; quia cum martyrium suslinuerint prius, non videtur conveniens, quod iterum transeant per mortis afflictionem. Sed glorificati. Quomodo ergo videri poterunt oculo mortali? Item quæritur, unde erit quod resurgent ante corpora aliorum? Respondeo. Dicunt quod resurgent non mori-

turi, sed in corporibus glorificatis; quia propter speciale testimonium Christo exhibitum, privilegiati erunt. Ad objectum respondetur, quod licet corpus glorificatum a mortalibus videri non possit, quantum est ex parte mortalium: potestas tamen est ex parte corporis glorificati, quando vult et cui vult se manifestare, et visibile exhibere. Ad aliud respondetur, quod hoc erit, quia nobilitabit eos Dominus hoc privilegio, ut ante alios resurgant propter prerogativam gratiæ et meritorum in speciali testimonio, in vita, doctrina et martyrio, sub tempore tam acerbæ persecutionis: sicut et privilegiati fuerant prius in longitudine vitæ, et loco et modo vivendi. *Et audierunt.* Illic agitur de gloriæ sublimatione, quæ fit divina virtute et voluntate, et sequentur ad eam motus hominum. Unde primo ostenditur gloriæ causa, quæ est divina virtus, sive voluntas; quæ in illa voce intelligitur. Secundo ipsa gloria sive corona, *Et ascenderunt.* Tertio ejus sequela, *Et viderunt.* Dicit igitur, *Et audivi,* scilicet Elias et Enoch, id est audient. *Vocem magnam,* idest magnæ potestatis. *De cælo,* idest de celsitudine divinæ majestatis. Vel, de *cælo,* idest de Christo procedente vel Archangelo. *Dicentem illis,* scilicet Eliæ et Enoch. *Ascendite,* vos qui fuistis in valle humilitatis, *Ascendite huc,* scilicet ad consortium sanctorum. Lucæ xiii, *Qui se humiliat exaltabitur.* Forsitan sicut quardam vox, scilicet vel ipsius Christi vel alicujus Archangeli suscitari faciet corpora hominum generaliter, ita vocabit aliqua vox vel Christi vel Archangeli, Eliam et Enoch post suam resurrectionem specialem, ut ascendant in cælum ad gloriam sanctorum. Vel per hujus vocem signatur nutus vel reale imperium divinæ voluntatis, ejus voluntatis efficacia sive nutu sublimabuntur ad gloriam. Quasi dicat: percipient sive cognoscent nutum divinæ voluntatis, de sui sublimatione ad cælum, et sic fiet quia ascendent. Unde sequitur: *Et ascenderunt,* idest ascendent. *In cælum,* scilicet empyreni. *In nube,* potest de nube materiali intelligi. In hoc sunt conformes Christo: de quo Act. i, *Et nubes suscepit eum ab oculis eorum.* Vel, in

nube, idest in corpore subtili et agili. Potest etiam secundum Glossam, per nubem intelligi refrigerium gloriæ. Sic igitur ista vox, aut erit ad litteram, vox aliqua eos vocaliter vocans ad perceptionem gloriæ: Aut si non erit vox sensibilis et corporalis, erit vox realis, scilicet nutus divinæ voluntatis. Et signatur per vocem quam audivit auditu interiori in sua visione beatus Joannes, dicentem quibusdam testibus Dei, *Ascendite huc*. Simile est supra vii, *Clamavit quatuor Angelis quibus datum est nocere etc.* Ubi dicit Glossa: « Clamare Dei, est facere. » *Et viderunt*. Illic ostenditur sequela gloriæ ipsorum: quia cognita gloriæ Eliæ et Enoch, sequetur magnum malum in multis. Primo ergo ostenditur cognitionis aspectus. Secundo sequens effectus: scilicet magnum malum quod sequetur in reprobis; ex quo tamen malo proveniet fructus electis. *Et in illa hora*. Unde primo ostenditur effectus sequens in reprobo. Secundo ostenditur fructus ex illo effectu consequens in electis. *Et reliqui*. Effectus autem sequenturus in reprobis ostenditur triplex: scilicet motus, casus et interitus. Motus est concitatio per malitiam. Casus est lapsus per culpam quæ sequetur ex illa concitatione. Interitus autem obtinatio per impenitentiam. Dicit igitur, *Et viderunt*, idest videbunt. *Eos*, scilicet Eliam et Enoch ascendentes ad locum gloriæ. Videbunt inquam, vel oculo corporali, vel aspectu interno per aliquod signum datum a Deo, ut miraculum vel aliquid aliud. *Inimici eorum*, scilicet infideles qui odio habent fideles. Proverb. xxix, *Abominantur impij eos qui in recta sunt via*. Propter hoc dolent de eorum gloriâ, et procedent ad persecvendam Ecclesiam. Unde sequitur, *Et in illa hora*, idest in illo tempore glorificationis istorum. *Factus est terræmotus magnus*. Utrum ad litteram ita fiet, non satis certum videtur; sed spiritualiter fiet, sicut dicit Glossa. Sensus ergo est, Factus et terræmotus magnus, idest magna commotio terrenorum hominum; quia occisis magistris Ecclesiæ, concitabuntur per malitiam ad persecvendum et subvertendum ipsam: et ad hoc sequetur lapsus multorum. Unde se-

quitur, *Et decima pars civitatis*. Hæc civitas est tota numerositas, sive multitudo Angelorum et hominum. Decima pars hujus civitatis est multitudo hominum: homines enim supra numerum novem ordinum Angelorum sunt quasi decima pars civitatis. Unde homo per, drachmam decimam signatur, Lucæ xv. Sensus ergo est: Decima pars civitatis, scilicet homo, qui est quasi decima pars civitatis, idest totius multitudinis Angelorum et hominum supra novem ordines Angelorum. Vel secundum Glossam, quia ad hoc constitutus est homo, ut decimus ordo qui ceciderat restauraretur. *Cecidit*, idest cadet. Glossa, de Ecclesia, idest de unitate Ecclesiæ, vel quantum ad fidem, vel quantum ad gratiam lapsu culpæ, vel erroris vel alterius peccati in illa præmissa persecutione; quia multi fundentur sicut plumbum in ignem. Luc. viii, *Ad tempus credunt et in tempore tentationis recedunt*. Hoc autem intelligendum est de homine, non universaliter, sed quantum ad reprobos, qui finaliter cadent, sicut postea sequetur. *Et occisi sunt*, occisione spiritali et finali; quia scilicet non resipuerunt, sicut dicit Glossa. Unde occisio supra casum addit obstinationem, sive impenitentiam finalem. *In terræmotu*, scilicet præmisso, idest in illa persecutione, scilicet per consensum erroris, vel ad peccatum mortiferum. *Nomina hominum septem millia*, idest universi in malitia perfecti; solum nomen non rem salutaris boni habentes. Septenarius signat universitatem. Millenarius perfectionem, sive in bono, et sic frequenter accipitur, sive in malo, secundum quod aliquis dicitur bonus vel perfectus latro. Unde per septem millia signatur hic multitudo malorum quæ finaliter tunc interibit morte finalis impenitentia. Quandoque accipitur in bono iste numerus: III Reg. xix, *Reliqui mihi septem millia virorum qui non curvaverunt genua Baal*. Dicit autem: *Occisi sunt nomina etc.*, quia mali nomen habent non rem nominis. Supra iii, *Nomen habes quod vivas, et mortuus es*. Hoc autem adjectivum *Occisi*, respicit substantivum *Nomina*, non quantum ad consignificatum vocis sed quantum ad consignatum; quia sensus est,

*Nomina*, idest homines habentes nomina sola; ut cum dicitur Christianus, vel fidelis, vel cultor Dei, et hujusmodi denominatione. Simile de Dathan et Abyron quos terra absorbit, Numer. xvi : ubi dicitur quod per nomina vocabantur. Vel, *Ceciderunt*, scilicet in pœna gehennæ. Et occisi sunt, idest omnino in inferno detrusi. Sed objicitur de hoc quod dicitur, *Decima pars civitatis cecidit*. Decima enim intelligitur vel omnis homo vel electi ut habetur ex Parabola Lucæ xv, *Aut quæ mulier habens drachmas decem etc.* Sed nec omnis homo cadet spiritaliter et finaliter, nec electi. Item objicitur de hoc quod dicitur in *Glossa* : « Quod homo ad hoc constitutus est, ut decimus ordo qui ceciderat restitueretur : quia homo factus est ad fruendum Deo, ergo non propter suppletionem Angelicæ ruinæ. » Dicit enim Anselmus, II lib. *Cur Deus homo*, cap. iv : « Fecit Deus rationalem naturam ad gaudendum de se. » Item fieret homo etiam si non peccasset aliquis Angelus. Unde Anselmus I lib. *Cur Deus homo* : « Humana natura pro seipsa facta est : unde palam est, quod etiam si nullus Angelus periisset, homines tamen in civitate cœlesti locum suum habuissent. » Item objicitur de hoc quod dicit *Glossa* de decimo ordine Angelorum : quia etiam si nullus Angelus peccasset, non essent nisi novem ordines, ut dicit Magister in *Sententiis*. Respondeo. Homo dicitur tertia pars civitatis, ut dictum est, quia post novem ordines Angelorum est quasi decimus : etiam quia Angeli sunt in nobiliori statu, scilicet gloriæ : ideo distincti sunt, et secundum varios ordines dispositi : unde sunt quasi novem partes civitatis, idest numerositatis, quæ est simul ex Angelis et hominibus. Homo autem, quia in statu viæ est, non distinguitur ita certa distinctione : unde ponitur pro decima parte civitatis. Vel posset poni ratio quam ponit *Glossa* : quia scilicet homo factus est, ut numerus Angelorum lapsorum per eum restituatur : qui numerus tantus est, quod de ipso posset constitui decimus ordo. Tamen prima ratio principalior est ; et colligitur ex *Glossa super Lucam* xv. Ad aliud autem quod objicitur, Notan-

dum quod cum homo sit decima pars civitatis, quia omnis homo, quantum est ex parte Dei, ordinatur ad beatitudinem : possumus loqui de hac decima, sive de homine, communiter quantum ad bonos et malos ; et sic non est dicere, quod tota pars civitatis cadat : aut specialiter quantum ad electos, et sic proprie accipitur Lucæ xv. Et si quis velit illam Parabolam de drachma decima inventa, de omnibus hominibus accipere : intelligitur illa inventio secundum sufficientiam ; quantum ad electos vero, secundum efficaciam. Aut specialiter quantum ad reprobos ; et sic accipitur hic. Dicendum ergo, quod licet decima pars intelligatur homo, tamen non prorsus eodem modo per omnia accipitur hic et XV. Lucæ : quia in quantum ad electos qui sunt inventi secundum efficaciam. Vel quantum ad omnes communiter : omnes enim invenit quantum ad sufficientiam, quia omnes reparavit quantum fuit in se. Hic autem accipitur quantum ad reprobos. Ad aliud dicendum, quod Deus est finis sive causa finalis hominis, scilicet finis per se sive principalis, scilicet divina fruitio, sive Deus in quantum fruibilis. Item finis per accidens sive secundarius, scilicet reparatio Angelicæ ruinæ. Potest autem res una habere duplicem finem, dummodo unus sit principalis et per se : de secundo loquitur *Glossa* : non tamen excluditur primus, cum sit principalis. Et concedendum, sicut dicit Anselmus, quod etiam si nullus cecidisset Angelus, homo tamen conditus esset ; et ex hoc non sequitur nisi quod homo non est factus propter Angelicæ ruinæ reparationem principaliter, sed secundario per accidens ; est enim illa causa nonnulla, quare factus est homo. Ad aliud dicendum, quod etiam si nullus Angelus cecidisset, non essent nisi novem ordines Angelorum ; et hoc est propter expressiorem representationem beatissimæ Trinitatis per ternas hierarchias, quare quælibet ternos ordines habet. Quod autem dicit *Glossa*, de decimo ordine per homines reparando et prius lapso, potest dici, sicut Magister dicit in *Sententiis*, quod de hominibus restaurabitur decimus ordo qui cecidit, idest re-

parabitur illud quod de Angelis lapsum est, de quibus tot corruerunt, unde posset fieri declinus ordo, *Et reliqui*. Hic ostenditur fructus ex præmisso effectu sequens in electis: qui erit duplex: scilicet metus pro se ipsis, et affectus in Deum qui manifestabitur in laude ejus, *Et dederunt gloriam*. Dicit igitur, *Et reliqui*, a præmissis. Reliqui inquam, qui non ceciderunt; *In timore sunt missi*, idest timuerunt ne caderent viso casu malorum. Ex hoc patet, quod cum quis videt casum alterius, debet alii compati, et pro seipso timere. I Corinth. ix, *Qui se existimat stare, videat ne cadat*. Item debet Deum glorificare, cujus gratia stat. Unde sequitur, *Et dederunt gloriam*, idest glorificabunt, hoc est laudabunt, gratias agendo, quia eos non permittit cadere sicut alios: vel extollendo ejus justitiam, quæ semper recte agit. Deuterou. xxxii, *Date gloriam Deo nostro, Deo cæli*: et si cæli, multo magis terræ: sed cælum exprimitur quia dignius; et ideo dignius est omnino a cunctis extolli. Act. xvii, *Deus qui fecit cælum et terram, hic cæli et terræ cum sit Dominus etc. Væ secundum*. Hic ponitur conclusio hujus partis. Væ secundum, inter illa tria væ, de quibus supra viii, *Væ væ væ*. Hoc autem væ, est damnatio Antichristi et suorum: quæ descripta est per hoc quod ostensa est nequitia ipsorum, ratione cujus damnandi sunt. *Abiit*, scilicet quantum ad narrationem: quasi dicat: ostensum est secundum væ. *Et ecce*, nota est certitudinis, *Væ tertium*, idest damnatio malorum communis in judicio, quæ est tertium væ inter tria væ præmissa, *Veniet cito*, et quantum ad narrationem et secundum rem: quia post mortem Antichristi, instabit judicium. Vel, Væ secundum est tribulatio, quæ hominibus inferatur, non tantum corporalis, sed etiam spiritualis; quia et corporaliter affligentur multi, et spiritualiter multi subvertentur. *Abiit*, idest abibit, hoc est complebitur tempus Antichristi. *Et ecce tertium væ*, scilicet damnatio malorum communiter in judicio. *Veniet cito*; quia post tempus et mortem Antichristi instabit judicium et damnatio impiorum, ut dictum est. *Et septimus*. Hic agitur

de cantu septimi Angeli, et similiter agitur hic de judicio et fine mundi. Notandum igitur quod post mortem Antichristi, prædicabunt sancti prædicatores, et fideles magnificabunt Deum; cujus potestas in destructione Antichristi jam manifestata erit, et amplius apparebit in judicio instanti. Primo ergo ostenditur prædicatio sanctorum, *Et septimus Angelus*, idest septimus ordo prædicatorum existentium in septimo statu Ecclesiæ, scilicet post mortem Antichristi, et dicitur septimus ordine narrationis et temporis, *Tuba cecinit*, idest canet, hoc est prædicabit; quia interfecto Antichristo, prædicabunt fideles prædicatores. Secundo ostenditur divinæ laudis præconium. Et primo ostenditur laus divina in justis communiter. Secundo in majoribus specialiter *Et viginti quatuor*. Circa primum tria tanguntur. Primo ostenditur laudantium affectus. Secundo laudis locus, *In cælo*. Tertio laudandi modus, *dicentes, factum est*. Dicit igitur, *Et factæ sunt*, idest flent, *Voces magnæ*, idest devotæ laudes, scilicet de conservatione suorum et confusione impiorum, quos confundet cum Antichristum interficiet; vel de suorum salvatione, quæ tunc instabit. Per hoc autem quod dicitur, *Magnæ*, ostenditur effectus magnæ devotionis, et alti desiderii. Gregorius: «Tanto quis majorem vocem in aures inæcircumscripti spiritus exprimit, quanto se in ejus desiderium plenius fundit.» *In cælo*, idest in Ecclesia per cælestem conversationem excelsa. Philip. iii, *Nostra conversatio in cælis est*. Bene dicit, *In cælo*, quia in sola Ecclesia fidelium est laus Deo acceptabilis; quia *sine fide impossibile est placere Deo*. Hebr. x. Unde Gregorius loquens de Ecclesia, dicit: «Hunc omnes sancti summo studio locum quærunt, quærentes inveniunt, inveniunt tenent.» *Dicentes etc*. Hic ostenditur forma sive modus laudandi. Est enim hæc laus quantum ad duo: scilicet universalitatem, et quantum ad ejusdem æternitatem, *Et regnabunt*. Dicit igitur, *Dicentes, factum est regnum*, idest dominatio et imperium. *Hujus mundi*: factum est inquam, *Dei nostri*, scilicet Patris, qui Deus justorum dicitur, per devotam di-

lectionem et humilem subjectionem, *Et Christi ejus*, idest Filii qui est Christus Patris, quia Christus, in quantum homo, nihil habet vel habuit, nisi quod Patris est; quia diabolus nihil habet in eo, sed Pater. Joan. xiv, *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quicquam*. Vel, Christus ejus dicitur, idest unctus ab eo, in quantum homo, Psal.: *Unxit te Deus tuus oleo lætitiæ*: quasi dicat: Jam manifestatur in dejectione Antichristi et suorum, et exaltatione electorum, quod ad Patrem et Filium pertinet dominatio universalis omnium. Ex hoc enim quod justii post mortem Antichristi videbunt Deum dejecisse impios, qui ante persequabantur Ecclesiam: quia interficiendo Antichristum, manifestabit eos vane in eos sperasse: videbunt etiam Deum suos de persecutione impiorum liberasse et pacem reddidisse: jam in parte ostensum erit, quod universalis dominatio ad ipsum pertinet. Rursus quia sperabunt judicium in brevi futurum, recte dicent, *Factum est regnum etc.* Hæc autem dominatio universalis semper durabit. Unde sequitur: *Et regnabit*, scilicet Pater et Filius, *In sæcula*, consequutiva, *sæculorum*, hoc est in æternum, *amen*, idest vere fiet quod dictum est. Vel, *Amen*, hoc est, ita fiat. Psal.: *Et dominatio tua in omni generatione et generatione*. Et ideo sancti semper cum eo regnabunt. Danielis vii, *Suscipient regnum Dei Altissimi et obtinebunt usque in sæculum*. Sed quid est quod dicitur: *Factum est regnum etc.*, cum ab initio mundi regnaret Deus universaliter super omnia? Item quare hic non fit mentio de Spiritu sancto? Respondeo. Ad primum dicendum, quod Deus secundum rem Dominus fuit et rex universorum ab initio mundi: verumtamen quando impii dominari videbantur impediendo ejus cultum, et persequendo cultores, non manifestabatur plene plena dominatio Dei, sicut manifestabitur post destructionem Antichristi, quando etiam expectabitur major manifestatio in brevi per judicium futura, ut dictum est. Loquitur ergo hic quantum ad manifestationem. Ad aliud dicendum, quod ea quæ dicuntur de Patre et Filio, quantum ad

regnum dominationis, æque conveniunt Spiritui sancto; unde etiam de ipso sunt æqualiter intelligenda. Ubicumque enim nominatur una persona, in his quæ sunt essentialia, non personalia vel vocationalia, intelliguntur aliæ personæ, sicut dicit Augustinus: quia est una trium essentia, virtus, dominatio et majestas. In Patre ergo et Filio intelligitur Spiritus sanctus, sicut nexus et unitas et caritas amborum. Specialiter autem hic exprimitur Pater, quia ei appropriatur potentia. Dominatio autem potentiam dicit. Item exprimitur Filius et non Spiritus sanctus, quia Filius in passione visibiliter in carne sua fuit tractatus. Et tempore Antichristi specialiter ejus nomen et dominationem perimere intendebant impii; et ideo ejus dominatio exprimitur hic. Quando autem de bonitate agitur, quæ attribuitur Spiritui sancto; tunc nominatur specialiter Spiritus sanctus, ut Rom. viii: *Ipsè Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei*. Et supra i, *Et a spiritibus etc.* Notandum quod mundus uno modo dicitur universitas creaturæ, tam rationalis, sive sit in gratia sive non, quam irrationalis. Joan. i. *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est*. Quandoque dicitur mundus numerositas electorum. Joan iii, *Sic Deus dilexit mundum*. Licet posset accipi tam pro bonis quam pro malis; quia pro omnibus est Christus passus secundum sufficientiam, pro electis autem tantum secundum efficaciam. Quandoque numerositas malorum. Joan. i, *Et mundus eum non cognovit*. Idem xii, *Nunc princeps mundi hujus etc.* Omnibus his modis est Deus Dominus mundi, secundum veritatem; tamen hoc, ut dictum est, fit tunc magis manifestum. Primo modo potest hic accipi; maxime autem quantum ad omnes homines, sive boni sive mali sunt. *Et viginti quatuor*. Hic describitur laus in majoribus specialiter, quorum est Deum magnificare reverenter et devote. Primo ergo describitur hic magnificatio quantum ad reverentiam humiliationis. Secundo quantum ad devotionem adorationis. Tertio quantum ad formam ipsius magnificationis, *Dicentes, agimus tibi*. Dicit igitur, *Et viginti*

*quatuor seniores.* Per hos intelliguntur patres et rectores aliorum, qui auctoritate officii, maturitate vitæ, et doctrina sapientiæ alios regunt. Hæc omnia in nomine seniorum intelliguntur. Possunt autem intelligi tam patres veteris Testamenti quam novi, per hunc numerum, quantum est de ipso numero, ut habetur in *Glossa* supra iv: tamen hic videtur, propter illa quæ sequuntur, intelligi tantum de patribus novi Testamenti, qui tunc erunt in carne mortali, qui per hunc numerum signantur. Duodenario enim qui est numerus abundans, signatur perfectio. Sive perfectio in pastoribus: quæ duplex est: scilicet vitæ quantum ad actus supererogationis. Item pastoralis curæ in diligentia perfecti regiminis. Unde recte duplicatur numerus, ut dicantur viginti quatuor, scilicet propter perfectionem vitæ et pastoralis curæ. *Qui in conspectu Dei,* idest considerantes quod placet Deo. In conspectu enim Dei stat, qui ejus voluntatem considerat, promptus ad implendum, attendendo Deum ubique præsentem. Haymon: « In conspectu Dei sedent qui in cunctis quæ agunt Deum sibi præsentem attendunt. » *Sedent,* idest præsidet vel judicant, quia sedere quandoque importat auctoritatem et judicium. Matth. xix, *Sedebitis et vos super sedes.* In *sedibus suis,* idest in officiis seu gradibus dignitatum. Dignitas enim seu pastorale officium, quasi sedes est ejus qui præsidet: quia sedes quandoque dignitatem significat; sicut de Deo dicitur in Psalm.: *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi.* Vel, *In sedibus suis,* idest in suis subditis, in quibus sicut in sedibus sedent, quando eis recte præsidet, et eos judicant, idest disponunt et regunt convenienter. Item in hoc quod dicitur *Sedent.* Nota quod boni pastores vigilanter incumbunt ovibus regendis; non propter terrena negotia propria vel aliena suum officium negligunt. Tales enim non sedent in sedibus suis, sed eas relinquunt. Act. xx. *Attendite vobis et universo gregi.* Item nota quod sunt qui sedent in sedibus suis, idest dignitatibus vel subditis, quantum ad dominatum, non quantum ad curæ pastoralis actum; et de ipsa sede non curant, nisi ut in eis

sublimes appareant; tales non sedent in sedibus in conspectu Dei. De his dicit Gregorius: « Plerumque qui præsumunt in dominatu, sibi metum a subditis exigunt, totus se timore cordis extollunt, cunctosque subditos in sui comparatione despiciunt. » *Ceciderunt,* idest cadent. *In facies suas,* idest intus in corda sua: quasi dicat: boni pastores humiliabunt se in conspectu Dei. Hoc est enim cadere in faciem, idest in ipsum cor, quod dicitur facies, quia sicut homo per faciem cognoscitur, sic per voluntatem cognoscitur cordis, utrum sit homo de ovibus Dei. Item quia cor hominis debet respicere ea quæ sunt ante se, non quæ retro, sicut facies habet aspectum ad ea quæ sunt ante. Nota *Glossam.* « In facies etc. » Eccles. iii, *Quanto magnus es, humilia te in omnibus. Et adoraverunt Deum,* cui debetur sola adoratio latriæ. Matth. iv, *Dominum Deum tuum adorabis. Dicentes gratias etc.* Hic ostenditur forma sive modus magnificationis. Dupliciter autem habet magnificare creatura rationalis Deum: scilicet ei pro beneficiis regratiando, et ejus magnificentiam extollendo; ut qui est Dominus omnium et Deus verus, et est omnipotens et bonus. Primo ergo ponitur forma magnificationis quantum ad gratiarum actionem pro beneficiis. *Dicentes, Gratias agimus tibi Domine Deus noster omnipotens,* quia nos aliis cadentibus servasti, quod inimicos fidei confudisti, et tuos exaltasti et pacem eis dedisti. Erunt enim in magna quiete post mortem Antichristi: supra vii, *Factum est silentium etc.* Hic docemur gratias agere Deo de donis suis. I Thessal. ultimo, *Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite, hæc est enim etc.* Secundo quantum ad præconium magnificentiae ipsius beneficii, ne sit nuda gratiarum actio. Primo autem ponitur magnificatio divinæ magnificentiae succincte et quasi in generali. Secundo diffuse et in speciali, *Qui es.* Circa primum tria tangit quæ sunt unum omnino in Deo: scilicet præsentiam, naturam, potentiam. Præsentiam qua dominatur. Naturam qua est Deus. Potentiam qua potest operari quicquid vult, *Domine, præsentia, Esther xii, Dominus omnium*

*etc. Deus natura.* Hæc est laus soli Deo conveniens et nulli communicabilis, scilicet quod habeat divinitatis naturam. Isa. XLV, *Non est Deus ultra absque me. Omnipotens infinita potentia.* Exod. xv, *Omnipotens nomen ejus.* Quia vero ex natura divinitatis præest omnibus, et omnes et omnia ei subjei debent: Dicitur Deus noster, quia tibi subjeimur, *Noster*, quia te super omnia diligentes colimus. Hæc tria valde sunt honoranda. Universalitas præsentia. Sublimitas naturæ. Infinitas potentia. Infra XIX, *Et audivi quasi vocem etc. Qui es et qui eras.* Hic diffuse et in speciali ponitur præconium divinæ magnificentia. Et primo quantum ad naturam. Secundo quantum ad potentiam. *Et accepisti.* Tertio quantum ad præsentiam, *Et regnasti.* Quarto quantum ad justitiam, *Et advenit.* Licet autem de justitia ante expresse dictum non sit, tamen infra exprimitur, quia tunc erit proprie justitiæ tempus. Natura divinitatis magnificatur, tum quantum ad immutabilitatem in essendo. *Qui es, immutabiliter.* Jacob. I, *Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio.* Exod III, *Ego sum qui sum.* Tum quantum ad æternitatem in durando, quia caret principio et, per consequens, fine. *Et qui eras,* quando adhuc mundus non erat. Joan. I, *In principio erat Verbum.* Aliqui libri habent: *Et qui venturus es:* tamen multi non habent, quia sequitur: *Et advenit etc. Quia accepisti virtutem tuam,* idest manifestasti potestatem tuam in dissipando hostes fidei qui prius fideles premebant. Multum enim manifestabitur potestas Christi, quando interficiet impium Antichristum, et fidelibus dabit magnam tranquillitatem, qui prius valde pressi fuerunt. Dicitur autem Deus accipere virtutem suam quando eam manifestat: quasi enim eam deposuisse videtur, quando cultum suum impediri et impios regnare permittit. Sap. XII, *Virtutem ostendis etc. Magnam,* quia incomparabilem. Psalm.: *Domine Deus virtutum quis similis tibi? Et regnasti,* idest regnare, hoc est dominari ostendisti, supra impios, qui ante persequebantur fideles, et supra justos, quia per operationem divinæ potentia mani-

festatur dominatio ejus. I Paralip. ultimo: *Tuum, Domine, regnum? tu es super omnes principes.* Vel, *Accepisti virtutem a Patre secundum humanitatem, scilicet resurgendo, quam nunc manifestasti; et per hoc regnasti, idest te regnare ostendisti, ut prius.* De dominatione autem Christi dolebunt impii, videntes suum principem viliter interfectum et ejus dominatum, quem sequebantur, periisse. Unde sequitur. *Et iratae sunt gentes,* idest gentiliter viventes, scilicet de tuo regno, idest de tua dominatione, per quam miserunt, qua quasi regnabant sub Antichristo. Psalm.: *Dominus regnabit, irascantur populi. Et advenit.* Hic magnificatur divina magnificentia, quantum ad justitiam in retributione meritorum. Et primo ostenditur specialiter in justitia quantum ad malos. Secundo communiter quantum ad malos et bonos, *Et tempus.* Ubi primo agit indistincte et simul de retributione omnium. Secundo separatim et distincte, *Et reddere.* Ubi primo agitur distincte de præmiatione bonorum. Secundo de damnatione malorum, *et exterminandi.* Dicit igitur. *Et advenit ira tua,* idest instat vindicta tua quæ est signum iræ, contra eos qui de tuo regno irati sunt, Eccles. v: *Subito veniet ira illius etc.:* quia autem tunc quasi præsens reputabitur judicium quia instabit; ideo dicitur: *Advenit,* jam præsens factum est, idest cito veniet. Hoc dictum est quantum ad malos specialiter: quantum vero ad omnes communiter subditur: *Et tempus mortuorum,* quia tunc mortui tam boni quam mali, vel omnes vel major pars antequam fiat judicium. Tempus inquam, scilicet opportunitas: vel tempus a te præordinatum. *Advenit judicari,* idest ut judicentur, judicio discretionis, scilicet ut separentur mali a bonis; et judicio retributionis, ut quilibet judicetur ad pœnam vel gloriam secundum merita. Vel Judicium, alia littera, idest ut judices eos scilicet omnes. Psalm.: *Judicabit orbem terræ in æquitate etc. Et reddere.* Hic agitur distincte quantum ad bonos. Et advenit tempus reddere, idest ut reddas. *Mercedem,* scilicet æternam et infinitam et ineffabilem. De qua Matth. v: *Gaudete et exultate*

quoniam merces vestra copiosa est in cordis. Per hoc autem quod dicitur reddere, nota meritum ex parte justorum et justitia retribuens ex parte Dei, II Timoth. iv : *In reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi justus iudex. Servis tuis*, idest eis qui tibi servierunt. Matth. xv : *Euge serve bone et fidelis*. Deinde tangit quaedam in quibus servitur Deo : quae sunt annuntiatio veritatis, unde dicitur : *Prophetis*, idest quialis veritatem annuntiaverunt. Et potest nomen prophetae hic accipi, tam pro eo qui praedicit futura, quam pro eo qui annuntiat ea quae sunt salutis praedicando : supra x : *Oportet te iterum prophettare*, quia nomen prophetae quandoque large accipitur. Item imitatio bonitatis. *Et sanctis*, in actibus vitae bonae et sanctae, Levit. xix, *Sancti estote, quia ego sanctus sum*. Item reverentia potestatis. *Et timentibus nomen tuum*, quod est magnum et potestativum. Psalm. : *Dedisti hereditatem timentibus nomen tuum*. Primum, scilicet prophetia, est speciale scilicet in praedicentibus futura et praedicantibus divina. Et quod dictum est servis tuis posset specialiter referri ad prophetas, vel generaliter ad omnes justos, ut supra tactum est. Sanctitas vero large dicta secundum quod ponit statum gratiae, et timor Dei, sunt communia ad omnes justos. Vel aliter. De justis est loqui tripliciter. Aut quantum ad doctrinam : et sic sunt prophetae, exponere ut prius, et est intelligendum de eis qui Deo servierunt, sicut ante dicitur, *servis tuis*. Aut quantum ad vitam, sicut illi quibus non est datum officium praedicandi aliis vel praedicendi futura : tales considerantur aut quantum ad specialem statum, scilicet perfectionis, et sic sunt prophetae sancti ; aut secundum generalem, qui est in omnibus justis, scilicet statum gratiae, sive sunt perfecti sive non ; et sic sunt timentes Dominum. Ut autem intelligatur justos esse praemiantos sine acceptione personae, tam parvos quam magnos, subditur, *pusillis*, idest parvis quantum ad ea quae sunt mundi. *Et magnis*, idest qui in his quae mundi sunt videntur magni, ut in nobilitate vel dignitate, vel divitiis. Et explanantur hoc

quod praecedit, timentibus etc. Sap. vi : *Pusillum et magnum ipse fecit et aequaliter etc. Et exterminandi eos*. Hic agitur de poena malorum. Et adventi, idest imminet tempus. *Exterminandi*, idest extra terminum ponendi, scilicet ejiciendo eos consortio sanctorum, ut in perpetuum gloria priventur, et a vanitate mundanorum quae dilexerunt, ut in aeternum crucientur. Matth. iii : *Omnis arbor quae non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur. Eos qui corruerunt terram*, idest homines habitantes in terra. Corruerunt inquam, per documenta, per exempla, sicut illi qui per haereses corrumpebant alios tempore Antichristi. Jerem. li : *Ecce ego ad te mons pestifer qui corrupis universam terram*. Sed quare non agitur de laude Dei in praedicatoribus qui signantur per quatuor animalia, supra iv, sicut in pastoribus qui signantur per viginti quatuor seniores? Respondeo. Secundum aliquos, non tantum pastores, sed etiam praedicatorum intelliguntur hoc in loco per vigintiquatuor seniores. Vel potest dici, quod laus praedicatorum illius temporis intelliguntur in eorum praedicatione cum dicitur : *Et septimus Angelus*. Secundo objicitur, quod exterminare est actus diaboli, supra ix : *Cui nomen Hebraice etc.* : ergo non pertinet ad Deum. Respondeo. Dicendum, quod exterminare eo modo quo est actus diaboli, non est actus Dei. Diabolus enim exterminat, quantum est de se, justos et injustos ; Deus solum injustos. Diabolus exterminat a gratia suggerendo peccatum, et a gloria ne obtineatur, per hoc quod in peccatum inducit. Deus autem nunquam exterminat a gratia, nec suadet malum, sed vocat ad gratiam, et dat ipsam gratiam et suadet bonum. Nec, quantum est de se, exterminaret ab ingressu gloriae : sed hanc exterminationem facit, non impediendo hominem a profectu meriti, cum omnino merita quaerit, sed ulciscendo et puniendo peccata hominis qui hoc meretur. Item diabolus exterminat hominem sitibundus et ex invidia. Deus autem quasi coactus et ex justitia ; quoniam *justus Dominus et justitias dilexit* etc. Tertio objicitur de hoc quod dixit : *Qui corruerunt terram* : quia

non solum illi damnabuntur qui alios documento vel exemplo, aut corpora sua, quæ terrea sunt, peccato carnali corruerunt; sed etiam alii qui occulte peccatis spiritualibus peccaverunt. Quomodo ergo fit solum sermo de ipsis? Respondeo. Dicendum videtur, quod de istis loquitur autonomastice qui alios corruerunt per exemplum vitæ vel errorem doctrinæ, sicut factum est ante adventum Christi, et fiet maxime sub Antichristo: unde et major eis pœna debetur: non tamen propter hoc a damnatione excluduntur alii, cum dicatur etiam de eis qui bona omittunt. Matth., iii: *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur.* *Et apertum est.* Hic describitur quarta visio quæ est de pugna mulieris et draconis. Nota igitur de differentia septimæ visionis; quod quatuor primæ respiciunt universalem statum Ecclesiæ, tres vero ultimæ finalem. In primis iterum est differentia. Prima enim continet correptionem septem Ecclesiarum, et est correctoria, unde frequenter monet ad pœnitentiam, et sæpe dicitur: *Age pœnitentiam,* supra ii et iii et sic excitat ad affectum doloris. Secunda est consolatoria per revelationem mysteriorum, et sic allicit ad affectum amoris. Tertia est comminatoria per Angelos elongantes tubas, ostendens damnationem malorum, et sic trahit ad affectum timoris. Quarta quæ hic describitur, est exhortatoria ad constantiam in pugna exemplo mulieris, idest Ecclesiæ; et erigit ad affectum spei de adversario Dei; et sic quatuor visiones quatuor generant in nobis ordinatas et salubres affectiones. Prima, affectum doloris de peccatis. Secunda, affectum amoris vel gaudii, de divinis beneficiis. Tertia, affectum timoris, de suppliciis. Quarta affectum spei, de tentationibus superandis. In hac igitur visione, agitur de pugna mulieris cum dracone, et ejus victoria, et profectu meriti: hoc est de pugna Ecclesiæ contra hostes, et ejus victoria, et profectu. Materia ergo hujus visionis, est mulier bene ornata, bona auxilia habens in bello spirituali et vincens, et vincendo proficiens; et per hoc fideles armantur ad constantiam, in tentationibus et adversis, et eriguntur ad fiduciam de auxilio Dei.

Sic autem proceditur. Primo ponit quædam præambula ad principale visionis. Secundo describit ipsam visionem, videlicet quantum ad illud, quod principaliter intendit in ea. Licet enim a principio capituli totum sit de hac visione, tamen illud quod sequitur est principale in visione. Unde sequitur: *Et signum magnum.* Præambula autem ad principale visionis ponuntur duo. Primum, templi apertio. Secundum, multiplex mutatio. *Et facta sunt.* Primum signat occultorum resecutionem. Secundum prædicationis diffusionem. Et ab his dependet visio, quæ post describitur, ut dicit *Glossa.* Dicit agitur. *Et apertum:* quasi dicat: Ita vidi præmissa, et adhuc vidi amplius: et hoc est quod dicit, *Et apertum est,* idest manifestatum et resecutum, cum prius esset clausum. *Templum Dei,* id est occultum sive mysterium Dei dignum et venerandum, in quo consistit virtus divini cultus. *In cælo,* idest in Ecclesia, quæ cælum est per virtutum et vitæ claritatem et meritorum sublimitatem. Supra iv: *Post hæc vidi, et ecce ostium apertum in cælo.* Templum dicitur illud, quod est secretum sive occultum de Deo, et sacramentum venerabile ac dignum, sicut templum clausum secreta continet. Sacramentum est venerabile quoque ac dignum. Unde, sicut *Glossa* innuit, Templum Dei dicitur hic occultum, sive mysterium Dei dignum ac venerandum, quod ante adventum Christi clausum erat in Scriptura; quia nondum manifestatum. Tunc autem hoc templum Dei apertum fuit in cælo, quando secreta divinorum mysteriorum in Scriptura clausorum, manifesta fuerunt per Christum carnem assumptum; quia tunc cœpit aperire templum, id est mysteria. Item per ipsum Christum prædicantem, patientem, ac morientem. Tunc enim apertum est quod primo in Scriptura erat occultum. Item per ipsum Christum post resurrectionem aperientem discipulis sensum ut intelligerent Scripturas. Item per ipsum dantem Spiritum sanctum discipulis et aliis fidelibus, per quem intelliguntur quæ prius clausa erant, ut tangit *Glossa.* Ezechielis xliii: *Fili hominis ostende templum domui Israel. Et confundantur*

ab iniquitatibus suis. Quid autem ex apertione templi visum fuerit, ostenditur cum sequitur : *Et visa est*, idest hominibus manifestata in carne visibili. *Arca*, idest Christus qui est arca, quæ continet omnes thesauros sapientiæ. Coloss. ii : *In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi*. Item gratiæ. Joan. i : *Plenum gratiæ et veritatis*. Item ut hic mentio de arca Testamenti, quæ fuit sub lege. Hoc enim videtur tangere hæc visio. Hæc autem arca Christus est, ut dictum est : et continet urnam auream continentem Manna, idest habet in se humanitatem purissimam, cui est unita divinitas, cujus est dulcedo super mel et favum. De urna, Exod. xvi. Item continet virgam Aaron, plenariæ potestatis, cujus est dominari in præsidendo. Psal. : *Virgam virtutis tuæ, emittet Dominus ex Sion*. Matth. ultimo : *Data est mihi omnis potestas etc.* Item regere, in informando scilicet documentis et exemplis et dedulcendo donis. Psalm. : *Virga directionis, virga regni tui*. Item corrigere flagellando. Psal. : *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt*. Hebr. xii : *Quis enim filius, quem non corripit pater ?* Rursus, continet tabulas Testamenti : quia ipse habet plenam notitiam veteris ac novi Testamenti, et docet nos, sicut Magister certissimus, Matth. xxiii : *Magister vester unus est Christus*. Dicitur autem arca Testamenti ejus, scilicet Dei ; quia continet in se vetus Testamentum et etiam novum, idest utriusque habet notitiam, quam etiam dat fidelibus, et vetus in se complevit, et novum instituit. Tangitur historia de arca Testamenti, quæ scilicet continebat Testamentum vetus : quæ erat in secundo tabernaculo, quod dicebatur sancta sanctorum, ut habetur Hebr. ix. Post velamentum autem secundum tabernaculum quod dicitur sancta sanctorum. Illud secundum tabernaculum, quod hic secundum *Glossam* videtur vocari templum, signat mysteria Dei de humana redemptione, sicut innuit *Glossa* : in quibus mysteriis, erat hæc arca idest Christus latens in eis : quia de ipso erant illa mysteria legis, quæ erant sub figuris et prophetiis velata. Hæc igitur arca visa est, quia Christus, qui prius erat in sua

divinitate invisibilis, et in mysteriis Scripturæ occultus, factus est visibilis et manifestus in carne assumpta, per hoc quod templum est apertum, idest mysteria, ut supra est expositum, reserata. Unde sequitur, *In templo ejus*, scilicet aperto, idest in mysteriis revelatis. Quasi dicat : aperto templo, idest revelatis mysteriis, quæ in divina præordinatione et in Scriptura latebant, visus est Christus, idest cognitus oculo fidei et amoris. Psal. : *Notum fecit Dominus salutare suum* : viderunt omnes fines terræ, salutare Dei nostri. Pulcherrima est arca hæc et delectabilis ad videndum. Canticor. i : *Et totus desiderabilis*. Pulcher autem oculus est necessarius, scilicet oculus amoris. Bernardus : « Carius est oculus, quo videtur Deus. » *Et facta sunt*. Hic ponitur secundum præambulum, scilicet multiplex immutatio, scilicet fulgura etc. Hæc enim viderat in visione per quæ signatur diffusio prædicationis per Apostolos et alios, postquam Christus templum aperuerat et se cognosci fecerat : sicut superius est expositum. Primo autem tangitur id quod fuit ex parte prædicatorum. Secundo, id quod fuit ex parte auditorum, *Et terramotus*. Ex parte prædicatorum fuerunt tria : scilicet, operatio miraculorum. Unde dicitur : *Et facta sunt*, per prædicatores, quos misit Dominus post dationem Spiritus sancti, cum templum jam apertum esset. *Fulgura*, idest miracula, quæ in primitiva Ecclesia fuerunt necessaria. Et dicuntur fulgura ; quia illuminabant ad fidem, terrebant inducendo ad amorem, scindebant ad contritionem, sœtere faciebant peccata ad detestationem, confessionem, et satisfactionem. Psal. : *Alluxerunt fulgura ejus etc.* Item lævitas admonitionum. Unde sequitur : *Et voces*, idest exhortationes cum mansuetudine propositæ. Canticorum ii, *vox tua dulcis*. Item terror comminationum. Unde subditur, *Tonitrua*, idest comminationes deterrentes : supra iv, *Et de throno procedunt fulgura et voces tonitrua. Et terræ motus*. Hic tangitur illud quod fuit ex parte audientium. Et primo agitur de obstinatis et penitentibus communiter, quia utriusque moti sunt licet differenter, quia quidam

ad bonum, quidam ad malum ; unde dicitur, *Et terræmotus*, supple factus est, idest terreni moti sunt, quidam ad fidem, quidam ad iram. De utrisque Act. XII, circa finem. Supra VIII, *Facta sunt tonitrua etc.* Secundo agitur de obstinatis specialiter. Unde dicitur : *Et grando*, supple facta est. Hoc dicitur quantum ad obstinatos, hæc enim prædicatio in se et bonis suavis, visa est quibusdam contundens et intolerabilis. Vel, grando, idest contumelia et gravitas verborum et persecutionum : supra VIII, *Et facta est grando et ignis etc.* De hoc Act. VIII, *Facta est persecutio magna in Ecclesia.* Aliqui codices non habent hic tonitrua : tamen secundum Haymonem ponuntur hic quinque prædicta, scilicet, Fulgura, voces, tonitrua, terræmotus, et grando. Aperte tamen non videtur tangere illud nomen tonitrua. Ex his autem præambulis duobus præmissis sequutum est illud, quod in visione infra describitur. Ex his enim quæ Dominus docuit, fecit, pertulit, et dedit, aperiens per hoc templum, nec non et ex documentis et miraculis Apostolorum, facta est Ecclesia sponsa divina, facta est potens ad proficiendum et triumphandum ; et ex his iisdem, incitans est diabolus ad persequendum, unde subditur visio.

## CAPUT XII

*Et signum magnum etc.* Notandum quod quandoque aliquid unum et idem particulare videbat in diversis visionibus, quia faciebat ad diversa, in aliis tamen erat differentia visionum. Primum ergo præambulum tactum fuit supra secundum partem IV capite in visione secunda. Secundum vero supra VIII, ut tangit *Glossa*. In hac igitur quarta visione, agitur de pugna mulieris et draconis, et victoria et profectu mulieris, idest Ecclesiæ in persecutione. Sic autem proceditur. Primo agitur de profectu Ecclesiæ in persecutione. Secundo de finali retributione, scilicet bonorum sustinentium et malorum inferentium per-

quotionem, infra XIV, *Et vidi et ecce nubem*. Persecutionem autem sustinet Ecclesia a diabolo, sustinebit et ab Antichristo. Unde primo agitur de profectu Ecclesiæ in persecutione diaboli. Secundo de profectu ejus in persecutione Antichristi, XIII capite *Et vidi de mari bestiam*. Rursus circa primum Primo agitur de profectu Ecclesiæ sub persecutione diaboli occulta. Secundo de ejus profectu sub manifestatione, secundum *Glossam*, hic et inferius. De manifesta persecutione habetur, ibi : *Et postquam vidi draco*. In prima parte Primo describuntur pugnantes, scilicet mulier et draco. Secundo ostenditur aviditas hostis repugnatoris, *Et draco stetit*. Tertio auxilium impugnatæ mulieris, *Et peperit masculum*. Quarto dejectio ipsius draconis et *projectus est draco*. Quinto sanctorum jubilus de triumpho dejectionis, sive adjutoris scilicet Dei, *Et audivi vocem*. Circa primum Primo describitur mulier bellum sustinens. Secundo draco bellum inferens, *Et visum est aliud*. Mulier autem describitur quantum ad quatuor quæ decent eam quæ regi desponsatur. Primo autem describitur implicite et in generali. Secundo explicite et in speciali : *Mulier amicta* : ubi describitur quantum ad figuras designantes Ecclesiæ laudem. Primo quantum ad ornatum speciositatis. Secundo quantum ad dominationem potestatis, *Et luna*. Tertio quantum ad indicium sive insigne dignitatis, *In capite*. Quarto quantum ad virtutem fecunditatis, *Et in utero*. Dicit igitur : *Et signum* : quasi dicat : *ita vidi* præmissa et præter illa vidi aliud, scilicet magnum : scilicet quædam mulier apparuit amicta sole, et sic de aliis ; et hoc est quod dicit : *Et signum magnum*, scilicet figura quiddam magnum signans, *Apparuit in celo*, idest in Ecclesia militante : quasi dicat : vidi per visionem quasi in celo quamdam figuram magnam, significantem aliquid. Hoc signum sive hæc figura, fuit illud quod sequitur, scilicet de muliere amicta sole et habente lunam sub pedibus, et sic ulterius. Apparuit autem hoc signum in celo, quia illud signum sive hæc figura est de Ecclesia significata per cælum.